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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

        Καλλιθέα, 27/01/14  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ        Αριθμός απόφασης:148  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

γ.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

δ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

ε. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 

αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 

απόφασης.  

στ. Του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ B΄ 55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Eγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. ΥΠ.ΕΣ.ΕΠ. 2225 ΕΞ 2013/ 20-9-2013 απόφαση του προϊσταμένου της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 2542 ). 

4. Την από ………….  και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή του 

………….………….…………., ΑΦΜ …………., κατοίκου …………., οδός ………….  κατά της υπ΄ 

αριθ. ………….  απορριπτικής απάντησης του Προϊσταμένου της ΔΟΥ …………. και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
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5. Την  υπ΄ αριθ. …………. απορριπτική απάντηση του Προϊσταμένου της ΔΟΥ ………….  της 

οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από ………….εισήγηση της υπαλλήλου ………….  

 

 Επί της από ………….και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………….  ενδικοφανούς προσφυγής 

…………. , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά  

α) την ακύρωση της υπ΄ αριθ…………. απορριπτικής απάντησης του Προϊσταμένου της 

…………. στην υπ’αριθμ. …………./05-11-2013 αίτηση του προσφεύγοντος με την οποία 

κατέθεσε τροποποιητική δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 προκειμένου 

να δηλώσει παιδί με αναπηρία  

β) την εκκαθάριση της υποβληθείσας δεύτερης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2013, χωρίς να προσκομιστεί βεβαίωση αναπηρίας του τέκνου του από το 

ΚΕΠΑ. 

Με την υπ΄ αριθ. …………. αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της ΔΟΥ 

………….απορρίφθηκε η υπ’αριθμ. …………./05-11-2013 αίτηση του προσφεύγοντος για 

αποδοχή της υποβληθείσας τροποποιητικής δήλωσης για οικονομικού έτους 2013, με την οποία  

δήλωσε  την  κόρη του, ………….,  ως προστατευόμενο μέλος με ποσοστό αναπηρίας πάνω από 

67%.  

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9§3 του ν.2238/94, (πριν από την 

αντικατάσταση του από τις διατάξεις του άρθρου 1§1 του ν.4110/2013), οριζόταν ότι:  

« Επίσης, το αφορολόγητο ποσό της κλίμακας αυξάνεται με το ποσό των « 2.000 » ευρώ ως 

δαπάνη χωρίς δικαιολογητικά, για τον ίδιο φορολογούμενο και για καθένα από τα πρόσωπα που 

συνοικούν με αυτόν ή τον βαρύνουν, εφόσον: 

α) Παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά  τοις εκατό (67%) και πάνω από νοητική 

καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση, με βάση γνωμάτευση της οικείας 

πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής, που εδρεύει σε κάθε νομό. Δεν λαμβάνεται υπόψη 

επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία.  

β) Είναι τυφλοί που είναι γραμμένοι στο γενικό μητρώο τυφλών ,που τηρείται στην οικεία νομαρχία. 

γ) Είναι νεφροπαθής που τελούν υπό αιμοκάθαρση η περιτοναϊκή κάθαρση ή έχουν κάνει 

μεταμόσχευση νεφρού, καθώς και τα πρόσωπα που πάσχουν από μεσογειακή, δρεπανοκυτταρική 

και μικροδρεπανοκυτταρική αναιμία και κάνουν μεταγγίσεις αίματος.  

δ) Είναι ανάπηροι αξιωματικοί. ........ 

ε) Είναι θύματα πολέμου. .......... 

στ) Παίρνουν σύνταξη από το δημόσιο ταμείο ως ανάπηροι ή θύματα εθνικής αντίστασης. .... »  

     Επειδή στις οδηγίες για τη συμπλήρωση της δήλωσης οικονομικού έτους 2013 (κωδ. 001-

002), αναφέρεται ότι: 

« Σημειώσατε Χ πάνω στη λέξη ΝΑΙ αν ο ίδιος ή η σύζυγος σας : 

α) Παρουσιάζετε νοητική καθυστέρηση φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση με ποσοστό 67% και 

πάνω. Σ΄ αυτήν τη περίπτωση πρέπει να συνυποβάλλεται γνωμάτευση της πρωτοβάθμιας 
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Υγειονομικής επιτροπής της Νομαρχίας ή του αρμόδιου ΚΕΠΑ, αν η γνωμάτευση εκδόθηκε από 

1/9/2011 και μετά, από την οποία  να προκύπτει το ποσοστό αναπηρίας 67% και πάνω από 

νοητική καθυστέρηση φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση, τα αίτια αυτής και η χρονική της 

διάρκεια. Δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία. Αν η απόφαση της 

Υγειονομικής Επιτροπής ισχύει για αόριστο χρόνο, τότε υποβάλλεται μόνο μία φορά. Αντίθετα αν 

ισχύει για ορισμένο χρόνο, πρέπει να υποβάλλεται νέα απόφαση, μετά τη λήξη της πρώτης. 

Σημειώνεται ότι οι ήδη εκδοθείσες γνωματεύσεις (πριν από 1-9-2011) από τις πρωτοβάθμιες 

Υγειονομικές Επιτροπές των Νομαρχιών, μπορούν να χρησιμοποιούνται για την αναγνώριση 

φορολογικών ελαφρύνσεων επ΄ αόριστον, αν πρόκειται για επ΄ αόριστον χρήση, ή αλλιώς μέχρι 

την ημερομηνία που λήγει η ισχύς τους, (χωρίς να απαιτείται οι ενδιαφερόμενοι να εξετάζονται εκ 

νέου, από τις Υγειονομικές Επιτροπές της του ΚΕΠΑ, όπως επισημαίνεται στη αριθμ. 

Φ80000/οικ.30002/1986/14-12-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης), μόνο εφ΄ όσον έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις υφιστάμενες 

φορολογικές διατάξεις. Σε περίπτωση που έχουν εκδοθεί ελλιπείς γνωματεύσεις ή γνωματεύσεις 

από αναρμόδιες, βάσει του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, υγειονομικές επιτροπές, δεν είναι 

δυνατό να γίνουν δεκτές για την αναγνώριση φορολογικών ελαφρύνσεων.  

β-ιδ) ..............................» .       

Επειδή με την υπ’ αριθμ. …………. απόφαση του τμήματος προνοιακών επιδομάτων της 

Δ/νσης Κοινωνικής Πρόνοιας της Νομαρχιακής αυτοδιοίκησης …………., που προσκομίστηκε με 

την υπό εξέταση ενδικοφανή προσφυγή, εγκρίθηκε οικονομική ενίσχυση της ………….…………., 

κόρης του προσφεύγοντος, με ισχύ από 30/03/2010 έως αορίστως. Ωστόσο, η ανωτέρω 

αναφερθείσα απόφαση δεν αποτελεί το κατά τα ανωτέρω, προβλεπόμενο δικαιολογητικό για να 

την αναγνώριση φορολογικών ελαφρύνσεων λόγω αναπηρίας, καθόσον δεν υποκαθιστά τη 

σχετική βεβαίωση της πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής (ισχύς μέχρι 1-9-2011), αλλά ούτε 

και τη σχετική βεβαίωση ΚΕΠΑ (ισχύς από 1-9-2011) και επομένως ο Προϊστάμενος της ΔΟΥ 

………….  ορθώς εξέδωσε την προσβαλλόμενη αρνητική απάντηση.  

        

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της ενδικοφανούς προσφυγής του προσφεύγοντος ………….…………., 

ΑΦΜ …………., κατά της υπ΄ αριθ. …………. απορριπτικής απάντησης του Προϊσταμένου της 

ΔΟΥ …………. . 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                    ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 
 
                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

               ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


